
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 2008 13
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE CONCORRÊNCIA
Nº DA CONCORRÊNCIA: 011/08-NLIC/SEDUC

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 
COM 10 SALAS DE AULA, LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR, 
BIBLIOTECA E LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA, 
ADMINISTRAÇÃO E RECREIO COBERTO NA E.E.E.F.M. 
TEREZINHA DE JESUS, SITUADA À TRAVESSA MAGNO DE 
ARAÚJO, 1911 – ABAETETURA/PA.
Data da Abertura: 18/12/2008
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição 
no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido 
edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0106
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzmann
Dotação Orçamentária: 16.101.12.122.1255.2232.1899.4490.51.
Belém, 18 de novembro de 2008.
Gilvandro da Silva Araújo

PRESIDENTE
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS / SALE

EXTRATO DEPORTARIA SUP. FUNDOS/SALE
Port. de Sup. de Fundos  nº 341/2008 - SALE
Nome: TELMA MARIA DO SOCORRO SEPEDA NEVES  
MATRÍCULA: 941522-1
Função: técnico  valor: R$ 1.000,00
Para fazer face às despesas com transporte e locomoção
O suprimento  terá 60 (seiscenta ) dias para aplicação e mais 
15(quinze) dias para a prestação de contas a contar da data  do 
recebimento

PORTARIADE DIARIA – DAFI
PORTARIA DE DÁRIA Nº 300.4429/2008 – DAFI

Nome:Leonildes Santana Lobo / Matrícula nº 329584-1
Cargo/ Função: Agente Administrativo / Destino: Mãedo Rio
Período: 11/11/2008 a12/11/2008 / Objetivo: complementação 
do PRDnº700.089/2008, se fez necessário permanência 
daservidora para assessoramento do concurso da equipe gestor 
e técnicosregularização de concursados da 18ª URE / Mãedo 
Rio tendo em vista equalizar os procedimentos gerais referente 
alotação/2008, docente.

PORTARIA DE DÁRIA Nº 300.4428/2008 – DAFI
Nome:Flavia Suely de Oliveira Penna / Matrícula nº 57199005-1
Cargo/ Função: Assistente Administrativo / Destino: Mãedo Rio
Período:11/11/2008 a 12/11/2008 / Objetivo: complementação 
doPRD nº700.089/2008, se fez necessário permanênciada 
servidora para assessoramento do concurso da equipe gestor 
etécnicos regularização de concursados da 18ªURE / Mãe do Rio 
tendo em vista equalizar os procedimentosgerais referente a 
lotação/2008, docente.

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA N 0700/0273/2008-SALE

Nome: Marli do Socorro da Costa e Costa / Mat. nº 5183030/2 
Municípios: Breves, Anajás, Chaves, Bagre, Curralinho 
Período: 01 á 21/12/2008
Objetivo: Entegar material de avaliação (boletim escolar, ficha 
individual, histórico escolar do fundamental e médio, histórico 
escolar supletivo fundamental e médio), kit de limpeza e livros.

PORTARIA DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA Nº 0700/0262/2008-SALE

Nome: Maria do Socorro Santos de Almeida / Mat. nº 5381576/1 
Municípios: Castanhal, Curuça, Inhangapi, Marapanim, 
Santa Maria do Pará, São Domingos do Capim, São 
Francisco do Pará, São Miguel do Guamá, Terra Alta 
Período: 21/11 á 11/12/2008 
Objetivo: Entregar material de avaliação (boletim escolar, ficha 
individual, histórico escolar fundamental e médio, histórico 
escolar supletivo fundamental e médio), Kit de Limpeza e 
Livros.

PORTARIA Nº 0700/0276/2008-SALE
Nome: José Carlos Silva de Souza / Mat. nº 771910/1 
Municípios: Castanhal, Curuça, Inhangapi, Marapanim, 
Santa Maria doPará, São Domingos do Capim, São 
Francisco do Pará, São Miguel doGuamá, Terra Alta 
Período: 21/11 á 11/12/2008 
Objetivo: Entregar material de avaliação (boletim escolar, 
fichaindividual, histórico escolar fundamental e médio, histórico 
escolarsupletivo fundamental e médio), Kit de Limpeza e Livros.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO - SALE
P O R T A R I A Nº 300/233/2008-SALE

R E S O L V E:
Retificar data de a viagem constante na portaria a seguir 
relacionada, cuja modificação se deu por motivo superveniente, 
mantido entretanto,  nºs  dias e  servidor da CAE/SALE,  da 
diária da portaria original.

N° DE 
PORTARIA SERVIDOR DATA

PROgRAMADA
DATA A SER 
REALIZADA

DESTINO 
PROgRAMADO

DESTINO A SER  
REALIZADA

300/105/2008
Humberto 

Pereira Dias 03 a 11/11/2008 11 a 
19/11/2008

Altamira, Brejo 
Grande do 
Araguaia

Altamira, Brejo 
Grande do 
Araguaia

PORTARIA DE DIÁRIAS DAFI/CRA
PORTARIA Nº 300.4479/08 - DAFI

NOME: Denise de Fátima Sousa Rodrigues
MATRICULA: 57173491/2
CARgO/FUNCAO: Assistente Administrativo
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: fazer Ressarcimento de Passagens aos Servidores 
que irão fazer treinamento de matrícula 2009.
PERIODO: 24 a 26/11/08

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO/CAE/SALE
PORTARIA/SUPRIMENTO DE FUNDO N.º 213/2008CAE/SALE
Nome: Marilene Nunes da Silva   /Matricula 347477-1
Cargo/Função: Técnico da CAE
Objetivo: Conceder Suprimento de Fundo no valor de  R$ 
2.000,00 (dois mil reais) para atender despesas com 
locomoção/Transporte escolar

PORTARIADE RETIFICAÇÃO – DAFI
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 300.4480/2008 – DAFI

Retificar a data daviagem constante nas portarias a seguir 
relacionadas, cujamodificação se deu por motivo superveniente, 
as mesmasservidoras, destino e números de diárias das 
portarias.
Nome:Leonildes Santana Lobo / Matrícula nº 329584-1
Portaria:300.4233/2008 – DAFI
Período: 03/11/2008 a08/11/2008 / Objetivo: data realizada 
05/11/2008 a 12/11/2008.
Nome:Flavia Suely de Oliveira Penna / Matrícula nº 57199005-1
Portaria:300.4225/2008 – DAFI
Período:03/11/2008 a 08/11/2008 / Objetivo: data realizada 
05/11/2008 a12/11/2008.

PORTARIA DE DIARIAS DAFI/CEE/SEDUC
PORTARIA Nº 300.457/08 - DAFI

NOME: Roberto Ferraz Barreto
MATRICULA: 57176533/1
CARgO/FUNCAO: Presidente do CEE
DESTINO: Manaus/AM
OBJETIVO: participar XXXI Reunião Plenária Nacional do Fórum 
Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação – FNCE
PERIODO: 26 a 29/11/2008

PORTARIA Nº 300.458/08 - DAFI
NOME: Selma Regina da Silva Pereira
MATRICULA: 333620/2
CARgO/FUNCAO: Assessora do CEE
DESTINO: Manaus/AM
OBJETIVO: participar XXXI Reunião Plenária Nacional do Fórum 
Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação – FNCE
PERIODO: 26 a 29/11/2008

PORTARIA Nº 300.459/08 - DAFI
NOME: Suely Melo de Castro Menezes
MATRICULA: 5207070/2
CARgO/FUNCAO: Conselheira do CEE
DESTINO: Manaus/AM
OBJETIVO: participar XXXI Reunião Plenária Nacional do Fórum 
Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação – FNCE
PERIODO: 26 a 29/11/2008

PORTARIA Nº 300.460/08 - DAFI
NOME: Marinelson Nunes de Lima
MATRICULA: 5719063/1
CARgO/FUNCAO: Conselheiro do CEE
DESTINO: Manaus/AM
OBJETIVO: participar XXXI Reunião Plenária Nacional do Fórum 
Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação – FNCE
PERIODO: 26 a 29/11/2008

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA PUBLICADA DO DIA 17/11/08 DO 

Nº 31298 DE 17/11/08.
Onde se Lê NOME: Wanderley Monteiro de Souza
Leia-se NOME: Vanderley Monteiro de Souza

PORTARIA DE DIÁRIAS DAFI/gTRAN
PORTARIA Nº 300.4281/08 - DAFI

NOME: Josué da Silva Queiroz
MATRICULA: 530476/1
CARgO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: São Caetano de Odivelas e Vigia
OBJETIVO: a serviço da GTRAN
PERIODO: 03 e 04/11/08
RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12490/08 DE 12/11/2008

Nome: MIGUERL ARNAUD MARQUES
Matrícula: 5678439/2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Augusto Olimpio/Belém
Período: a partir de  12/11/2008.

CEDENCIA
Portaria n.º: 12626/08  de 17/11/2008
Nome: CELI DENISE CORREA DA COSTA
Matrícula: 5757487/1 Cargo/Lot.: Adm.Escol/SEDUC/Belém
Ceder à Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de01/09/2008.

APROVAÇÃO ESCALA FÉRIAS
PORTARIA Nº.:12604/08 DE 14/11/2008

Nome: MARIA DE NAZARE CARDOSO COSTA
Matrícula:80845759/1Período:02/11 à 01/12/08 Exercício: 
2008
Unidade: Assessoria de Planejamento/Belém

PORTARIA Nº.: 12605/08 DE 14/11/2008
Nome: ROMENY RAIOL DE SOUZA
Matrícula:55588931/1 Período: 01/12 à 30/12/08 Exercício: 
2008
Unidade: DAE/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 12603/08 DE 14/11/2008
Nome: CARITAS DE NAZARE BARATA MARQUES
Matrícula:523992/1Período: 01/06 à 30/06/08 Exercício: 2007
Unidade: ERC Centro Integrado de Educação Especial/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 12528/08 DE 13/11/2008

Nome: MIGUEL DOS SANTOS
Matrícula: 322385/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE Rainha da Paz/Ananindeua
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 12484/07 de 13/09/2007, 
que Concedeu férias.

PORTARIA Nº.: 12625/08 DE 17/11/2008
Nome: CELI DENISE CORREA DA COSTA
Matrícula: 5757487/1
Cargo/Lot.: Adm.Escol/SEDUC/Belém
Tornar sem efeito a portaria nº.11723/08 de 07/10/2008, que 
Cedeu para Vice-Governadoria do Estado do Pará.
RETIFICAR

PORTARIA Nº.: 12624/08 DE 17/11/2008
Nome: CELI DENISE CORREA DA COSTA
Matrícula: 5757487/1
Cargo/Lot.: Adm.Escol/SEDUC/Belém
Retificar na PORTARIA Nº 11726/08 de 07/10/2008, que 
revogou a cessão para a Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, o a contar de 01/08/2008 para 01/09/2008.
ERRATA DE FÉRIAS
ERRATA Portaria: 12581/08 de 14/11/08
Onde se lê: Período 01/07 a 30/07/08
Leia-se: Período 01/10 a 30/10/08
Publicada no Diário Oficial nº 31298/08 de 17/11/08

PORTARIA DE DIÁRIAS DAFI/NCC
PORTARIA Nº 300.4485/08 - DAFI

NOME:Janette Maria Abdoral Correa
MATRICULA: 343960/1
CARgO/FUNCAO: Esc. Datilografo
DESTINO: Salvado/BA
OBJETIVO: participar do Curso de “gestão de Convênios”
PERIODO: 24 a 29/11/08

PORTARIA DE DIÁRIAS DAFI/CRA
PORTARIA Nº 300.4484/08 - DAFI

NOME: Lena Marcia Machado Gonçalves
MATRICULA: 184888/1
CARgO/FUNCAO: Administradora/Técnica
DESTINO: Salvado/BA
OBJETIVO: participar do Curso de “gestão de Convênios”
PERIODO: 24 a 29/11/08
RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP/CRH
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63


